
11870 Martes 9 octubre 2007 BOE núm. 242

b) Descripción del objeto: Servicio de limpieza de las 
dependencias municipales, polideportivos municipales, cole-
gios públicos y otros edificios de carácter municipal y la dota-
ción de contenedores higiénicos y alfombras antideslizantes.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación del 
anuncio de licitación: «BOE» número 83, de 6 de abril de 
2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 1.250.000 € anuales.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 01/08/2007.
b) Contratista: Fomento de Construcciones y 

Contratas, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.157.231,67 € anuales.

Erandio, 20 de septiembre de 2007.–El Alcalde-Presi-
dente, Mikel Arieta-araunabeña. 

 60.060/07. Resolución del Ayuntamiento de San-
tander por la que se anuncia la adjudicación del 
concurso público convocado para contratar el 
servicio de mantenimiento de la red semafórica 
de la ciudad.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ayuntamiento de Santander.
b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio 

de Contratación.
c) Número de expediente: 347/06.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: Servicio de mantenimiento 

integral, conservación y reparación de la red semafórica, 
mantenimiento y explotación de la sala de control, cáma-
ras de televisión y elementos varios del sistema de control 
centralizado de la ciudad de Santander.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación del 
anuncio de licitación: «Diario de la Comunidad Europea» 
de fecha 23 de enero de 2007; «Boletín Oficial del Estado» 
número 27, de fecha 31 de enero de 2007; «Boletín Ofi-
cial de Cantabria» número 18, de fecha 25 de enero
de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Anticipada.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 573.580 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 20 de agosto de 2007.
b) Contratista: Sociedad Ibérica de Construcciones 

Eléctricas, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 544.900 euros.

Santander, 18 de septiembre de 2007.–Concejal de 
Contratación, doña Ana María González Pescador. 

 60.068/07. Resolución del Gerente del Distrito de 
Hortaleza, de 24 de septiembre de 2007, por la 
que se convoca concurso para la licitación públi-
ca del contrato de servicios relativo a la gestión 
integral de los servicios complementarios de las 
instalaciones deportivas elementales y polidepor-
tivos adscritos al distrito de Hortaleza.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ayuntamiento de Madrid.

b) Dependencia que tramita el expediente: Junta 
Municipal del Distrito de Hortaleza.

c) Número de expediente: 300/2007/00691.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Gestión integral de los 
servicios complementarios de las instalaciones deporti-
vas elementales y polideportivos adscritos al Distrito de 
Hortaleza.

c) Lugar de ejecución: Distrito de Hortaleza.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega 

(meses): Veinticuatro meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 1.133.402,48.

5. Garantía provisional. 22.668,05 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Junta Municipal de Hortaleza - Sección 
de Contratación.

b) Domicilio: Carretera de Canillas, 2.
c) Localidad y código postal: Madrid 28043.
d) Teléfono: 915887673/97.
e) Telefax: 915887671.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 26 de octubre de 2007.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Empresas españolas y extranjeras no comuni-
tarias:

Grupo O Subgrupo 1 Categoría C mantenimiento inte-
gral.

Grupo M Subgrupo 2 Categoría B protección y segu-
ridad (únicamente exigible a la empresa con la que se 
subcontrate dicha prestación).

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: La exigida en el apartado doce del 
anexo I del pliego de cláusulas administrativas particu-
lares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: 29 de octubre 
de 2007.

b) Documentación a presentar: La exigida en la 
cláusula diecinueve del pliego de cláusulas administrati-
vas particulares y apartado veintitrés del Anexo I de di-
cho pliego.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: Registro de la Oficina de Atención al 
Ciudadano de la Junta Municipal del Distrito de Horta-
leza.

2. Domicilio: Carretera de Canillas, 2.
3. Localidad y código postal: Madrid 28043.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Junta Municipal del Distrito de Horta-
leza.

b) Domicilio: Carretera de Canillas, 2.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 14 de noviembre de 2007.
e) Hora: Nueve horas y treinta minutos.

11. Gastos de anuncios. A cargo del adjudicatario.
12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 

las Comunidades Europeas» (en su caso). 24 de septiem-
bre de 2007.

13. En su caso, portal informático o página web don-
de figuren las informaciones relativas a la convocatoria o 
donde pueden obtenerse los pliegos. www.munimadrid.es.

Madrid, 26 de septiembre de 2007.–El Gerente del 
Distrito de Hortaleza, Rodrigo Iglesias-Sarria Fernández 
de Navarrete. 

 60.069/07. Resolución del Gerente del Distrito de 
Hortaleza, de 24 de septiembre de 2007, por la que 
se convoca concurso para la licitación pública del 
contrato de servicios relativo a la gestión integral 
de los servicios complementarios de los colegios 
públicos adscritos al distrito de Hortaleza.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ayuntamiento de Madrid.
b) Dependencia que tramita el expediente: Junta 

Municipal del Distrito de Hortaleza.
c) Número de expediente: 300/2007/00662.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Gestión integral de los 
servicios complementarios de los colegios públicos ads-
critos al Distrito de Hortaleza.

c) Lugar de ejecución: Distrito de Hortaleza.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega 

(meses): Veinticuatro meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 2.537.450,07.

5. Garantía provisional. 50.749,00 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Junta Municipal de Hortaleza - Sección 
de Contratación.

b) Domicilio: Carretera de Canillas, 2.
c) Localidad y código postal: Madrid 28043.
d) Teléfono: 915887673/97.
e) Telefax: 915887671.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 26 de octubre de 2007.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Empresas españolas y extranjeras no comuni-
tarias:

Grupo O, subgrupo 1, categoría C, Mantenimiento 
integral.

Grupo U, subgrupo 1, categoría D, Limpieza.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: La exigida en el apartado doce del 
Anexo I del pliegos de cláusulas administrativas particu-
lares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: 29 de octubre 
de 2007.

b) Documentación a presentar: La exigida en la 
cláusula diecinueve del pliegos de cláusulas administrati-
vas particulares y apartado veintitrés del anexo I de di-
chos pliegos.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: Registro de la Oficina de Atención al 
Ciudadano de la Junta Municipal del Distrito de Horta-
leza.

2. Domicilio: Carretera de Canillas, 2.
3. Localidad y código postal: Madrid 28043.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Junta Municipal del Distrito de Horta-
leza.

b) Domicilio: Carretera de Canillas, 2.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 14 de noviembre de 2007.
e) Hora: Nueve horas y treinta minutos.

11. Gastos de anuncios. A cargo del adjudicatario.



BOE núm. 242 Martes 9 octubre 2007 11871

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 24 de septiem-
bre de 2007.

13. En su caso, portal informático o página web don-
de figuren las informaciones relativas a la convocatoria o 
donde pueden obtenerse los pliegos. www.munimadrid.es.

Madrid, 26 de septiembre de 2007.–El Gerente del 
Distrito de Hortaleza, Rodrigo Iglesias-Sarria Fernández 
de Navarrete. 

 60.070/07. Resolución del Gerente del distrito de 
Hortaleza, de 24 de septiembre de 2007, por la 
que se convoca concurso para la licitación públi-
ca del contrato de servicios relativo a la gestión 
integral de los servicios complementarios de los 
edificios adscritos al distrito de Hortaleza.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ayuntamiento de Madrid.
b) Dependencia que tramita el expediente: Junta 

Municipal del Distrito de Hortaleza.
c) Número de expediente: 300/2007/00635.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Gestión integral de los 
servicios complementarios de los edificios adscritos al 
distrito de Hortaleza.

c) Lugar de ejecución: Distrito de Hortaleza.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-

ses): Veinticuatro meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 4.822.309,80.

5. Garantía provisional. 96.446,20.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Junta Municipal de Hortaleza. Sección 
de Contratación.

b) Domicilio: Carretera de Canillas, 2.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28043.
d) Teléfono: 915887673/97.
e) Telefax: 915887671.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 26 de octubre de 2007.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Empresas españolas y extranjeras no comuni-
tarias:

Grupo M, Subgrupo 2, Categoría D protección y segu-
ridad (únicamente exigible a la empresa con la que se 
subcontrate dicha prestación).

Grupo U, Subgrupo 1, Categoría D, limpieza.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: La exigida en el apartado doce del 
Anexo I del pliego de cláusulas administrativas particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: 29 de octubre de 2007.
b) Documentación a presentar: La exigida en la cláusu-

la diecinueve del pliego de cláusulas administrativas parti-
culares y apartado veintitrés del Anexo I de dichos pliegos.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro de la Oficina de Atención al 
Ciudadano de la Junta Municipal de Hortaleza.

2. Domicilio: Carretera de Canillas, 2.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28043.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Junta Municipal del Distrito de Hortaleza.

b) Domicilio: Carretera de Canillas, 2.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 14 de noviembre de 2007.
e) Hora: Nueve horas y treinta minutos.

11. Gastos de anuncios. A cargo del adjudicatario.
12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 

las Comunidades Europeas» (en su caso). 24 de septiem-
bre de 2007.

13. En su caso, portal informático o página web donde 
figuren las informaciones relativas a la convocatoria o don-
de pueden obtenerse los pliegos. www.munimadrid.es.

Madrid, 26 de septiembre de 2007.–El Gerente del 
Distrito de Hortaleza, Rodrigo Iglesias-Sarria Fernández 
de Navarrete. 

 60.949/07. Resolución del Ayuntamiento de Fuen-
labrada por la que se hace pública la adjudica-
ción de las obras de reforma de cubierta en el 
centro de educación infantil y primaria San Este-
ban. Expediente A.14.C.07.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ayuntamiento de Fuenlabrada.
b) Dependencia que tramita el expediente: Negocia-

do de Contratación.
c) Número de expediente: A.14.C.07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Obras de reforma de cu-

bierta en el centro de educación infantil y primaria San 
Esteban.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación del 
anuncio de licitación: 16 de junio de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 104.135,47.

5. Adjudicación.

a) Fecha: Por la Junta de Gobierno Local, el día 26 
de julio de 2007.

b) Contratista: «Cubiertas y Pinturas Hergar, Socie-
dad Limitada».

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 95.700,49 euros.

Fuenlabrada, 2 de octubre de 2007.–El Alcalde, Ma-
nuel Robles Delgado. 

 60.950/07. Resolución del Ayuntamiento de Fuen-
labrada por la que se hace pública la adjudicación 
de las obras de pintura interior de los colegios pú-
blicos de Fuenlabrada. Expediente A.15.C.07.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ayuntamiento de Fuenlabrada.
b) Dependencia que tramita el expediente: Negociado 

de Contratación.
c) Número de expediente: A.15.C.07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Obras de pintura interior 

de los colegios públicos de Fuenlabrada.
d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación del 

anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» del 
día 16 de junio de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 119.457,80.

5. Adjudicación.

a) Fecha: Por la Junta de Gobierno Local, el día 26 
de julio de 2007.

b) Contratista: «Construcciones Navarrevisca, So-
ciedad Limitada».

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 107.700,00 euros.

Fuenlabrada, 2 de octubre de 2007.–El Alcalde, Ma-
nuel Robles Delgado. 

 60.980/07. Resolución del Ayuntamiento de Fuen-
labrada por la que se hace pública la adjudica-
ción de las obras de reparación de canalizaciones 
e instalaciones de alumbrado público en el Polí-
gono Industrial Cobo Calleja de Fuenlabrada.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ayuntamiento de Fuenlabrada.
b) Dependencia que tramita el expediente: Negociado 

de Contratación.
c) Número de expediente: A.9.C.07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Obras de reparación de 

canalizaciones e instalaciones de alumbrado público en 
el Polígono Industrial Cobo Calleja de Fuenlabrada.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación del 
anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» del 
día 5 de mayo de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 76.503,75.

5. Adjudicación.

a) Fecha: Por la Junta de Gobierno Local, el día 6 de 
julio de 2007.

b) Contratista: «Electrificaciones Castilla, Sociedad 
Anónima».

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 76.503,75 euros.

Fuenlabrada, 2 de octubre de 2007.–El Alcalde, Ma-
nuel Robles Delgado. 

 60.981/07. Resolución del Ayuntamiento de Fuen-
labrada por la que se hace pública la adjudica-
ción de las obras de instalación y remodelación 
de mobiliario urbano, para el año 2007. Expe-
diente A.6.C.07.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ayuntamiento de Fuenlabrada.
b) Dependencia que tramita el expediente: Negociado 

de Contratación.
c) Número de expediente: A.6.C.07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Obras de instalación y 

remodelación de mobiliario urbano, para el año 2007.
d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación del 

anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» del 
día 30 de abril de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.


